
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 92 Recife, 15 de junho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 92, quinta-feira, 15 de junho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 92, quinta-feira, 15 de junho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

CGCG/UAEADTec 4
DIGER/UACSA 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 92, quinta-feira, 15 de junho de 2023. Página | 4

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE no 014/2023, de 15 de junho de
2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução
Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
solicitação no processo 23082.016558/2023-44, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, e o
aluno regularmente matriculado, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em
Física – EAD, desta Universidade, conforme Decisão Ad Referendum
CTA/UAEADTec nº 32/2023, constante no processo acima mencionado:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Flávia Portela Santos 1890820 Presidente

Wellington Moreira da Silva 1181350 Vice-Presidente

Ana Paula Teixeira Bruno
Silva

1760575 Membro Titular
Docente

Antônio Carlos da Silva
Miranda

3093911 Membro Titular
Docente

Domingos Sávio Pereira
Salazar

1649958 Membro Titular
Docente

Francisco Luiz dos Santos 1227413 Membro Titular
Docente

Maria Danielle Rodrigues
Marques

1984781 Membro Titular
Docente

Erivaldo Correia da Silva - Membro Titular
Discente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA

DIGER/UACSA

PORTARIA Nº 033/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 14 DE JUNHO DE
2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para comporem a
Comissão Multidisciplinar da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo
Agostinho – UACSA.

NOME SIAPE FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO

Verônica Cristhina
de Souza Diniz 2366418 Presidente Seção de Produção de

Material Didático

Maurício Pimenta
Cavalcanti 1160926 Membro

Titular
Coordenação Geral de
Cursos de Graduação

Marcos Gomes
Ghislandi 2144771 Membro

Titular Laboratórios

Élida Fernanda
Xavier Júlio 2279369 Membro

Titular CPA

Elias Marques
Ferreira de Oliveira 2365776 Membro

Titular Comissão de extensão

Thiago Ferreira dos
Santos 1262913 Membro

Titular Setor de estágios

Joselma Maria da
Silva 1229911 Membro

Titular
Núcleo de Apoio

Didático e Monitoria

Brunelly Felix
Cordeiro 2157245 Membro

Titular Escolaridade

Robson José de Brito 3340309 Membro
Titular Biblioteca

Lilian da Silva Brito
Lucena 2069863 Membro

Titular NAPS/ COGESTI

Art. 2º Esta comissão tem o objetivo de desenvolver e implementar
políticas e atividades relacionadas à concepção, produção e disseminação
de tecnologias, metodologias e recursos educacionais na Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA.

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


